CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Maria Rosas -
REPUBLICANOS/SP

REQUERIMENTO Nº , de 2023
(Da Sra. Maria Rosas)

Requer,  nos  termos  regimentais,  a
realização  de  Sessão  Solene  em
Comemoração  ao  Dia  Mundial  das
Doenças Raras.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização da Sessão Solene no dia 28

de fevereiro de 2024, destinada a homenagear o Dia Mundial das Doenças

Raras, que é comemorado no dia 29 de fevereiro em anos bissextos.

Justificativa

O  Dia  Mundial  das  Doenças  Raras  é  comemorado  anualmente  no

último dia do mês de fevereiro. Essa data foi criada pela Lei nº 13.693, de

2018, que “Institui o Dia Nacional da Informação, Capacitação e Pesquisa

sobre Doenças Raras e a Semana Nacional da Informação, Capacitação e

Pesquisa  sobre  Doenças  Raras”,  como  uma  forma  de  conscientizar  a

população sobre a existência de doenças raras.

A conscientização da população traz  atenção para o  que são essas

doenças, como elas afetam a qualidade de vida dos pacientes que convivem

*C
D2

46
42

10
99

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria Rosas e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246421099000

RE
Q

 n
.3

57
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

02
/2

02
4

12
:5

2:
00

.3
70

 -
M

ES
A

com elas,  e  alerta  sobre a  necessidade de se investir  em pesquisa para

diagnósticos cada vez mais precisos e tratamentos cada vez mais eficazes.

Segundo  a  Organização  Mundial  da  Saúde  (OMS),  elas  são

caracterizadas por uma ampla diversidade de sinais e sintomas, que variam

de  enfermidade  para  enfermidade,  assim  como  de  pessoa  para  pessoa

afetada pela mesma condição.

 Com a realização da Sessão Solene esperamos valorizar e incentivar o

compromisso  que  toda  a  sociedade  deve  ter  com o  desenvolvimento  de

ações que mantenham o bem-estar das crianças, adolescentes, adultos e

idosos  que  sofrem  com  doenças  raras.  Assim  sendo,  solicito  a  Vossa

Excelência, o atendimento deste pedido para homenagear o Dia Nacional das

Doenças Raras.

Sala das Sessões, 22 de fevereiro de 2024.

Deputada MARIA ROSAS
REPUBLICANOS/SP

*C
D2

46
42

10
99

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria Rosas e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246421099000

RE
Q

 n
.3

57
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

02
/2

02
4

12
:5

2:
00

.3
70

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Maria Rosas)

Requer, nos termos regimentais,

a real ização de Sessão Solene em

Comemoração ao Dia Mundial  das

Doenças Raras.

Assinaram eletronicamente o documento CD246421099000, nesta ordem:

 1  Dep. Maria Rosas (REPUBLIC/SP)

 2  Dep. Hugo Motta (REPUBLIC/PB) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE *-(P_5318)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria Rosas e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246421099000

RE
Q

 n
.3

57
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

02
/2

02
4

12
:5

2:
00

.3
70

 -
M

ES
A